



## مهدی شهر شهر باستانی

پیش از ذبح شدن است.

سنگسری ها شاخص ترین کوچندگان دامنه های البرز هستند. آنها طولانی ترین مسیر کوچ جهان را طی می کنند، طوری که فاصله دورترین نقطه ییلاقی و قشلاقی آنها به بیش از ۱۵۰۰ کیلومتر می رسد. «بر نارد هو کار»، محقق مشهور اروپایی نیز معتقد است عشایر ایل سنگسری، طولانی ترین مسیر کوچ رو جهان را دارند.

سیاه چادر عشایر سنگسری که «گوت» نام دارد، منحصر به فرد است و ساختار ویژه ای دارد. تقسیمات داخلی سیاه چادر سنگسری همسان معماری ایرانی است. پلاس سنگسری کف آن را مفروش و دیوارهای نقش دار، فضای داخل چادر را به محل میهمانان، خانواده و آشپزخانه تفکیک می کنند. دست بافته ها و

مهدی شهر در استان سمنان واقع شده است و قبل از انقلاب، سنگسر نامیده می شد. هم اکنون نیز در بین عموم مردم به این نام شهرت دارد. این شهر حدوداً در ۱۵ کیلومتری شمال شهر سمنان واقع شده و از شمال با شه میر زاد (از شهرهای استان سمنان)، کیاسر (از شهرهای استان مازندران) و ساری (مرکز استان مازندران)، از غرب با سرخه (از شهرهای استان سمنان) و فیروز کوه (از شهرهای استان تهران) و از سمت شرق با دامغان (از شهرهای استان سمنان) ارتباط دارد.

سنگسری ها از اولین دسته های آریایی هستند که به ایران آمده اند. آنها هنوز گویش باستانی ویژه خود را حفظ کرده اند و به سنن باستانی پایبند هستند. در گذشته، سنگسری ها زندگی عشایری داشتند که دامنه کوچ آنها از استانهای تهران و مازندران تا گلستان و خراسان را در بر می گرفت ولی اکنون بیشتر مردم شهر نشین شده اند. همچنین عشایر سنگسری در استفاده از شیر گوسفند مهارت خاصی دارند و بیش از ۳۰ نوع لبنیات مرغوب و منحصر به فرد خود را از آن تهیه می کنند که مهمترین آنها عبارتند از: ماست، دوغ، آرشه، پنیر، لور، چیکو، کنک، وار عون و... گوسفندان سنگسری نیز از نظر پروراری بی نظیرند و محصول گوشت آنها تقریباً ۶۰ درصد وزن گوسفند

آویزه های بسیاری که دارای نقش و رنگ هستند، در داخل چادرها کاربرد دارند.

عشایر ایل سنگسری از شیر گوسفند و بز، ۳۲ نوع محصول لبنی تولید می کنند. همچنین آنها در تولید نوعی شکلات محلی به نام «چیکو» تبحر خاصی دارند. چیکو و روغن زرد که حاصل تلاش عشایر سختکوش ایل سنگسر است، بخشی از سوغات مهدی شهر را تشکیل می دهد.

اسماعیل خان ذوالفقار خان مطلب خان محمد علی خان و عیسی خان مردانی بسیار متهور و جنگجو از این منطقه بودند که در بیشتر جنگ های مهم دوره فتحعلی شاه حضور داشتند و پیروزی های نمایانی به دست آوردند. در رویداد جدایی افغانستان، سردار ذوالفقار خان سنگسری فرماندهی سپاه ایران را به عهده داشت و دو بار افغان ها را شکست داد. در جنگ ایران و عراق، مردم این منطقه بیشترین شهید را در سطح استان سمنان تقدیم کردند.

از جمله دیدنی های مهدی شهر می توان به این مکان ها اشاره کرد: غار دربند، پارک آبشار، حسینیه المهدی، موزه عشایری ایل سنگسر، عمارت کیپور، دیواره صخره نوردی سنگسر سل، کافر قلعه، امامزاده قاسم سنگسر.

منطقه شالو در حوزه شهر ستان ایذه، بخش دهدز واقع شده است. این منطقه مشرف به دریاچه سد کارون ۳ است و در سلسله جبال زاگرس با حداکثر ۳۳۱۶ متر ارتفاع از سطح دریا قرار دارد. کوه های برفگیر و دارای پوشش جنگلی مناسب، مناظر بسیار جذاب و دیدنی در منطقه به وجود آورده است.

## منطقه شالو و طبیعت بهشتی آن



عکس: سعید چهار تنگی